
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BOLLENGO 
 
C.F.     84000650014 
P.IVA  01821310016 
 
Codice Univoco UFKWI0 

CAP. 10012 – PROVINCIA di TORINO 
Piazza Statuto, 1  
 
tel. 0125/57114-57401 - Fax 0125/577812 
E-mail: info@comune.bollengo.to.it 
 

 
 
 

Copia 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 

N. 17 DEL 16/02/2024 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 - Attività di sorveglianza sanitaria e servizio 
di prevenzione e protezione in tema di sicurezza - Anno 2024. Svolgimento funzioni 
di medico competente. Affidamento incarico di esecuzione. - Rif. C.I.G. n. 
B0279566DA. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di febbraio nel suo ufficio il 
responsabile DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO ha assunto la seguente 
determinazione: 
 

mailto:info@comune.bollengo.to.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Det. N. 17/2024/TECNICO-MANUTENTIVO 
 
 

OGGETTO: D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 - Attività di sorveglianza sanitaria e servizio di 
prevenzione e protezione in tema di sicurezza - Anno 2024. Svolgimento funzioni di medico 
competente. Affidamento incarico di esecuzione. - Rif. C.I.G. n. B0279566DA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PRESO ATTO del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro - concernente 
norme in materia di tutela della salute e della sicurezza sul luogo di lavoro, nonché disposizioni in 
merito alla prevenzione degli infortuni e alla tutela dell’igiene nel luogo di lavoro; 
 
RILEVATO che in attuazione del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. è fatto obbligo anche agli enti 
pubblici di nominare il “Medico Competente” e di garantire il corretto svolgimento della 
sorveglianza sanitaria sui dipendenti in attività di servizio; 
 
DATO ATTO altresì che in capo al datore di lavoro sono previsti diversi obblighi, fra i quali 
provvedere alla nomina del “Medico Competente” di cui agli art. 17 e 18 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 
81, al quale demandare la sorveglianza sanitaria all'interno dell'Ente da effettuarsi mediante 
accertamenti preventivi e periodici sulla salute dei lavoratori; 
 
ATTESO CHE l’articolo 18, comma 1 lettera a) del predetto D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, prevede la 
nomina del “Medico Competente” per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria posta a carico del 
datore di lavoro; 
 
CONSIDERATO che tale figura, con maturata esperienza in materia, dovrà assolvere tutti i 
compiti derivanti dall'applicazione del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, ed in particolare gli obblighi 
richiamati dall'art. 25 del decreto medesimo, ovvero la sorveglianza sanitaria dei lavoratori e la 
collaborazione con il datore di lavoro ed il Servizio di Prevenzione e Protezione nella 
predisposizione all’attuazione delle misure per la tutela della salute e dell’integrità psico-fisica dei 
lavoratori; 
 
RILEVATA la necessità, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 81/2008, di attivare un rapporto 
specialistico con un medico di fiducia per gli accertamenti sanitari periodici relativamente ai 
lavoratori esposti a rischio professionale nonché per la collaborazione con il SPP nell’espletamento 
degli adempimenti per la sicurezza e salute degli stessi lavoratori, per l’anno 2023, il cui 
affidamento di incarico corrisponde ad un preciso obbligo di legge; 
 
CONSIDERATO che l’incarico di “Medico Competente” richiede il possesso di specifica 
professionalità ed idonea esperienza ed all’interno dell’Ente non sono presenti professionalità 
specifiche in grado di assumere tale incarico e relative funzioni e pertanto risulta obbligatorio, ai 
sensi dell’art. 31 D.Lgs 81/2008 ricorrere a persone o servizi esterni in assenza di dipendenti che 
siano in possesso dei requisiti di cui all’art. 32; 
 
CONSIDERATO che appare necessario avvalersi della collaborazione di una ditta esterna per 
provvedere all’effettuazione del servizio di cui sopra; 
 
ATTESO CHE negli anni precedenti ci si è sempre avvalsi dell’intervento della Ditta “C.D.C. 
s.r.l.” di Torino (TO) e la stessa ha sempre dimostrato efficienza e puntualità nello svolgere con 
tempestività gli incarichi affidategli; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESO CHE con l’entrata in vigore, in data 6 luglio 2012, della legge n. 94, di conversione del 
decreto legge del 7 maggio 2012, n. 52, recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica”, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria, sono tenute a verificare se vi siano convenzioni Consip attive o a ricorrere 
al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici; 
 
EVIDENZIATO che il MEPA è un mercato digitale e selettivo in quanto sia i fornitori che le 
Pubbliche amministrazioni devono registrarsi ed abilitarsi per poter offrire/acquistare prodotti e/o 
servizi e permette all’Amministrazione di ricercare, confrontare e acquistare digitalmente prodotti 
e/o servizi sotto soglia di rilevanza comunitaria; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) ed in particolare: 
 l’art. 33 (Aste elettroniche), il quale, prevede che le stazioni appaltanti possano stabilire di 

ricorrere a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici disciplinate con il 
regolamento nel rispetto delle disposizioni di cui al suddetto codice; 

 l’art. 50 (Procedure per l’affidamento) comma 1 lettera a), valutando l’interesse e la convenienza 
di procedere in via autonoma alla scelta del contraente con affidamento diretto, per il solo fatto 
che i lavori rientrano in questa fascia di importo ed in quella categoria di lavori senza necessità 
che ricorrano particolari condizioni; 

 
RICHIAMATA la legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con la quale è stata data facoltà per tutti 
i comuni di procedere in autonomia sotto la soglia dei 40.000,00 euro, nonché la facoltà di derogare 
alle convenzioni Consip o delle centrali di committenza regionali quando il bene, o il servizio, 
offerto non sia idoneo a soddisfare i fabbisogni dell'amministrazione, oltrechè la facoltà di 
bypassare il MePa fino a 1.000,00 euro; 
 
CONSIDERATO che prima di attivare un’autonoma procedura, occorre verificare se 
l’acquisizione del bene o del servizio che interessa possa essere soddisfatta mediante le convenzioni 
quadro di CONSIP, di cui all’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.i., o altre soluzioni di 
centralizzazione degli acquisti; 
 
CONSIDERATO che ad oggi risulta attiva una convenzione stipulata da CONSIP avente ad 
oggetto il servizio che si intende acquisire, ovvero l’incarico di “Medico Competente”; 
 
VERIFICATO dalla convenzione CONSIP il costo complessivo per il servizio richiesto che 
ammonta a €. 2.350,73 (n. 2 manutentori, n. 1 agente di polizia municipale, n. 3 impiegati VDT), 
come da prospetto redatto dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico ed allegato quale parte 
integrante alla presente; 
 
CONSIDERATO che, inoltre, i Comuni non sono obbligati ad aderire alle Convenzioni CONSIP, 
in quanto la legge prevede la possibilità di ricorrervi oppure di utilizzarne i parametri di prezzo 
qualità come limite massimo per la stipulazione dei contratti; 
 
CONSIDERATO che, pertanto, per quanto sopra e sulla base della normativa vigente, è possibile 
procedere in autonomia, rispetto all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico come prescritto 
dall’art. 7 del D.L. 7 Maggio 2012, n. 52 come convertito con legge 6 Luglio 2012, n. 94; 
 
RILEVATO come in tali casi, tuttavia, i contratti dovranno prevedere la clausola di risoluzione per 
sopravvenuta disponibilità della convenzione: tuttavia, per i contratti in corso, è previsto che i 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

fornitori si possano adeguare alle migliori condizioni CONSIP, qualora non lo facciano, le 
amministrazioni possono recedere previa formale comunicazione e previo pagamento delle 
prestazioni già eseguite; 
 
ACCERTATO che sussistono i presupposti per l’acquisizione in autonomia ed in economia; 
 
VISTO pertanto che tali opere possono essere affidati ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
(Procedure per l’affidamento) comma 1 lettera a) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per il solo fatto 
che i lavori rientrano in questa fascia di importo ed in quella categoria di lavori senza necessità che 
ricorrano particolari condizioni; 
 
CONSIDERATO di aver interpellato la ditta già risultante dal precedente confronto dello scorso 
anno svolto per il medesimo servizio ossia la Ditta “C.D.C. s.r.l.” di Torino (TO); 
 
VISTO il preventivo di spesa presentato dalla Ditta “C.D.C. s.r.l.” di Torino (TO) ed assunto al ns. 
prot. n. n. 580 del 05.02.2024, che si allega alla presente, che per le stesse attività riscontrate nella 
Convenzioni CONSIP il costo complessivo annuale (n. 2 manutentori, n. 1 agente di polizia 
municipale, n. 3 impiegati VDT) ammonta ad €. 1.101,51 (Es. IVA Art. 10/1 n. 18), a cui va 
applicato uno sconto pari al 10%, come da prospetto redatto dal sottoscritto Responsabile del 
Servizio Tecnico ed allegato quale parte integrante alla presente; 
 
RITENUTO che gli importi e le indicazioni riportate sul preventivo della Ditta “C.D.C. s.r.l.” di 
Torino (TO), risultano essere congrui ed economicamente convenienti per l’Amministrazione e 
pertanto, si ritiene di affidarle tale incarico di esecuzione; 
 
RICHIAMATO il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C) 
del 30.10.2018, con la quale è stato ribadito che, per gli acquisti intra 1.000,00 €, permane la 
possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della 
disposizione normativa di cui all’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, non abrogata a 
seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici; 
 
RICHIAMATO il comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante il “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” 
(G.U. 30 dicembre 2018), che testualmente recita: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 
« 5.000 euro ».”, con il quale è stato innalzato da 1.000,00 a 5.000,00 euro l'importo oltre il quale è 
obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni 
e servizi; 
 
CONSIDERATA anche la specificità del servizio e l’esiguità dell’importo del servizio, si ritiene 
congruo ed economico rivolgersi alla Ditta “C.D.C. s.r.l.” di Torino (TO); 
 
VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 
6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
VISTO che la figura di Responsabile Unico del Procedimento è ricoperta dal sottoscritto 
Responsabile del Servizio Tecnico, Geom. NARO Salvatore; 
 
TENUTO CONTO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 nella fattispecie, il R.U.P. rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i 
presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 
ANAC n. 3; 

 nei confronti del R.U.P. individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalle succitate 
norme; 

 
VISTO il D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di affidare ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 (Procedure per l’affidamento) comma 1 

lettera a) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla Ditta “C.D.C. s.r.l.” di Torino (TO) l’incarico di 
“Medico Competente” (per n. 2 manutentori, n. 1 agente di polizia municipale, n. 3 impiegati 
VDT), come previsto dagli artt. 17 e 18 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, per l’anno 2024, per un 
importo complessivo di €. 991,36 (con esenzione di IVA per gli Enti pubblici ai sensi dell’art. 
10/1 n. 18 del D.P.R. 633/72) (€. 1.101,51 - €. 110,15 sconto del 10%), così come risulta dal 
prospetto redatto dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico ed allegato quale parte 
integrante alla presente, in riferimento al preventivo di spesa assunto al ns. prot. n. 580 del 
05.02.2024, che si allega alla presente 

 
2) Di disporre la previsione della clausola di risoluzione per sopravvenuta disponibilità della 

convenzione, e che per i contratti in corso, è previsto che i fornitori si possano adeguare alle 
migliori condizioni Consip; qualora non lo facciano, le amministrazioni possono recedere previa 
formale comunicazione e previo pagamento delle prestazioni già eseguite; 

 
3) Di impegnare l’importo di €. 991,36 (con esenzione di IVA per gli Enti pubblici ai sensi 

dell’art. 10/1 n. 18 del D.P.R. 633/72) (€. 1.101,51 - €. 110,15 sconto del 10%); 
 
4) Di imputare la spesa complessiva di €. 991,36, al cap. 2036/1 codice 01.11.1 del Bilancio 

2024; 
 
5) Di provvedere alla liquidazione delle spese, procedendo al pagamento su presentazione di 

regolari fatture elettroniche, obbligatorie a far data dal 31 marzo 2015, a seguito di segnalazione 
di conti correnti bancari o postali dedicati alle commesse pubbliche, anche in via non esclusiva, 
rimanendo inteso che l’effettuazione dei movimenti finanziari relativi alle commesse pubbliche 
avverrà esclusivamente mediante lo strumento del bonifico bancario o postale ovvero attraverso 
l’utilizzo di altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni, nonché a seguito dell’accertamento della regolare posizione della suddetta Ditta per 
quanto riguarda la regolarità degli oneri contributivi. 

 
Bollengo, lì 05.02.2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-
MANUTENTIVO 

F.to NARO Geom. Salvatore 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La presente determinazione è stata comunicata al Segretario Comunale in data _____________. 
 
Bollengo, lì __________________ 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

(F.to  NARO Geom. Salvatore) 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta: 
 
o La seguente regolarità contabile:   favorevole    
 
o La regolare copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 

N. Impegno Del Capitolo 
2024 129 24/02/2024 2036 1 
   

 
Bollengo, lì 24/02/2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

(F.to GASPARDO MORO Luca) 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  N.  
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, (ai sensi dell’art. 
124 del D.LGS 267/2000) , per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna. 
 
Bollengo, lì ___________________ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to FASCIO dr. Luca) 
 

 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Bollengo, lì___________________  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_____________________________________________________________________________


